
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA 

 

 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea incheierii unui Protocol de asociere intre Consiliul Local Petrachioaia si 

Asociatia „Padurea Copiilor” pentru realizarea de impaduriri, plantarea de arbori si ingrijirea 
lor pentru combaterea schimbarilor climatice pe raza  localitatii Petrachioaia, judetul Ilfov 

 
 

Consiliul Local al comunei Petrachioaia, intrunit in sedinta ordinara, din data de 30.09.2024; 

Avand in vedere: 

- Prevederile art.122 din Constitutia Romaniei, republicata; 

- Prevederile art. 3 si art. 4 alin (1)-(4) din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr.199/1997; 

- Prevederile art.7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art.2 alin.(2), art.58, art.64, art.80 si art.84 din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- Raportul compartimentului Achizitii Publice nr. 6012/12.09.2024, privind aprobarea 

incheierii unui Protocol de asociere intre Consiliul Local Petrachioaia si Asociatia „Padurea 

Copiilor” pentru realizarea de impaduriri, plantarea de arbori si ingrijirea lor pentru 

combaterea schimbarilor climatice pe raza localitatii Petrachioaia, judetul Ilfov; 

- Referatul de aprobare al dlui Primar- Dobre Mihai nr.6013/12.09.2024, privind aprobarea 

incheierii unui Protocol de asociere intre Consiliul Local Petrachioaia si Asociatia „Padurea 

Copiilor” pentru realizarea de impaduriri, plantarea de arbori si ingrijirea lor pentru 

combaterea schimbarilor climatice pe raza localitatii Petrachioaia, judetul Ilfov; 

 In temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. e) coroborat cu alin. (7) lit. a), art. 182 si art. 

196 alin. (1) lit a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

 

 

 



 ROMÂNIA 

JUDEŢUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA 
 

HOTARASTE 

Art. 1. Se aproba incheierea unui protocol de asociere intre Consiliul Local Petrachioaia si 

Asociatia „Padurea Copiilor” pentru realizarea de impaduriri, plantarea de arbori si ingrijirea 

lor pentru combaterea schimbarilor climatice pe raza localitatii Petrachioaia, judetul Ilfov, 

conform anexei nr.1 la prezenta hotarare.  

Art. 2. Se imputerniceste Primarul localitatii Petrachioaia- dl. Dobre Mihai, identificat prin C.I. 

seria IF, nr. 805109,  sa semneze protocolul de cooperare prevazut la art. 1, precum si orice 

alte documente necesare. 

Art. 3. Comapartimentele de specialitate din cadrul UAT Petrachioaia(Consiliul Local 

Petrachioaia) impreuna cu Directiile de specialitate din cadrul Consiliului Judetean Ilfov vor 

duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

Art. 4. Secretarul General al Comunei Petrachioaia Ilfov va comunica, in termenul prevazut de 

lege, prezentul act administrativ tuturor institutiilor interesate. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NR . 53 

Adoptata in sedinta ordinara din data de 30.09.2024 

Cu un numar de 13 voturi pentru, din 13 consilieri prezenti, din 13 consilieri in functie. 

PETRACHIOAIA, ILFOV  

Contrasemnează, pentru legalitate: 

SECRETARUL GENERAL  

AL COMUNEI,  

IONIȚĂ NINEL 

……………………………………………………………….. 
( p r e n u m e l e  ş i  n u m e l e )  

PREŞEDINTELE DE ȘEDINŢĂ, 

   

 MARIN DUMITRU 

 

……………………………………………………………….. 

( p r e n u m e l e  ş i  n u m e l e )  

L.S. 

 



 ROMÂNIA 

JUDEŢUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA 
 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr.  55/30.09.2024 

 

 

PROTOCOL DE ASOCIERE 

Nr.___________din _____________2024 

privind „Parteneriat pentru realizarea de impaduriri, plantarea de arbori 

 și îngrijirea lor pentru combaterea schimbărilor climatice pe raza localității Petrăchioaia” 

 

Conținutul prezentului protocol de parteneriat a fost aprobat prin Hotărârea de Consiliul 

Local Petrăchioaia, județul Ilfov, privind punerea la dispoziție cu titlu gratuit a unor terenuri 

aparținând domeniului privat al UAT Petrăchioaia  județul Ilfov, 

  

Având în vedere că:   

Asociația Pădurea Copiilor contribuie la soluționarea unei probleme acute din România și 

anume lipsa pădurilor, în special în județele din sudul țării, conlucrând alături de partenerii săi 

instituționali la dezvoltarea spiritului ecologic și a educației de mediu pentru tinerele  generații.  

Sudul țării noastre este cel mai afectat de această problemă, suprafața ocupată de păduri 

fiind între 2,5% și 5%, în condițiile în care, pentru zona de câmpie din climatul temperat-

continental, se recomandă minim 20%, Asociația Pădurea Copiilor își dorește să contribuie la 

captarea și stocarea carbonului din atmosferă, la realizarea de proiecte care să răspundă nevoilor 

comunităților prin creșterea de păduri pentru generațiile viitoare.  
 

Părțile acestui Protocol au convenit următoarele:  

 

(1) DESCRIEREA PROIECTULUI: 

Activitatea de împădurire, plantarea și îngrijirea de arbori forestieri cu scopul de a forma 

pădure pe terenuri pe care nu există păduri, îşi propune să răspundă unor probleme ecologice atât 

locale precum perioade de băltire a apei la suprafață, compactarea și sărăturarea solului, secetă 

agricolă severă (depășirea a 10-14 de zile consecutive fără aport de precipitații, scăderea cantității 

medii lunare de precipitații/mp sub 50l), poluarea atmosferică, terenuri neproductive sau slab 

productive, terenuri cu biocenoze afectate sau distruse etc.), cât şi problemei planetare a 

schimbărilor climatice.  

În urma discuţiilor preliminare între reprezentanţi ai Asociației Pădurea Copiilor şi 

Primăriei Petrăchioaia, judeţul Ilfov și a vizitei în teren au fost identificate mai multe terenuri 

neproductive  a cărei împădurire va crea beneficii pe termen lung pentru comunitatea locală. În 

urma discuțiilor, s-a hotărât inițierea unui parteneriat privind plantarea de arbori forestieri a unei 

suprafețe de teren totale de aproximativ 5,50ha situat în: T60P245, T62/P256, T64P270; aflat  în 

proprietatea private a UAT Petrăchioaia, judeţul Ilfov, situat în extravilanul localității.  

 

(2) PĂRŢILE: 

Subscrisa Asociația Pădurea Copiilor, cu sediul în str. Ştefan cel Mare, nr.1, comuna 

Tunari, judeţ Ilfov, cod poştal 077180, înregistrată cu nr 50PJ/din 13.07.2016 în Registrul 

Asociaţiilor şi Fundaţiilor de la Grefa Judecătoriei Buftea, reprezentată prin președinte dna. dr. 

Teodora-Alexandra Pălărie, denumită în continuare „Organizator” 

şi 

Comuna Petrăchioaia, cu sediul in str. Vanatori nr. 300, localitatea Petrăchioaia, sat 

Petrăchioaia, jud. Ilfov, reprezentată de dl. Primar- Mihai DOBRE, denumită în cele ce urmează  

„Beneficiar”. 



 ROMÂNIA 

JUDEŢUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA 
 

(3) OBIECTUL: 

Obiectul constă în realizarea în condiţii de parteneriat a unui proiect de împădurire, intitulat 

„Împădurirea terenurilor neproductive și combaterea schimbărilor climatice pe raza UAT 

Petrăchioaia”. 

Plantația forestieră se va efectua pe o suprafaţă de aproximativ 5,50ha, identificată ca teren 

privat neproductiv, ce face parte din domeniul privat al Comunei Petrăchioaia. 

Prin realizarea unui parteneriat cu Organizatorul, Beneficiarul va beneficia de realizarea 

de trupuri de pădure/perdele forestiere pe raza comunei și de toate beneficiile generate de către 

acestea.   

Organizatorul va asigura toate resursele financiare, umane și tehnice necesare 

implementării proiectului pe întreaga perioadă de desfăşurare, iar Beneficiarul va asigura sprijin 

pentru informarea cetăţenilor și a instituțiilor abilitate pentru implementarea proiectului, va realiza 

degajarea terenului de deșeuri dacă acest lucru este necesar, va asigura protecția împotriva 

distrugerii, incendiilor de vegetație și furtului, va oferi sprijin, pentru organizarea lucrărilor de 

înființare (depozitarea temporară a puieților, spațiu de depozitare a materialelor pentru plantare 

etc.), udarea puieților, a arborilor și arbuștilor, va ajuta beneficiarul cu pământ de împrumut, 

tocătură de lemn  şi va întreprinde demersurile juridice pentru finalizarea cu succes a proiectului. 

(4) DURATA: 

Prezentul Protocol intră în vigoare la data semnării acestuia pe o perioadă de 3 ani, până la 

finalizarea cu success a prinderii puieților, respectiv atingerii stării de masiv pentru perimetrul 

împădurit. 

Organizatorul va trimite către Beneficiar un raport de fază, pe perioada de aplicare a 

prevederilor din Protocol, privind stadiul si demersurile de plantare, întreținere și monitorizare a 

suprafețelor plantate. 

(5) DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR: 

Drepturile Organizatorului:  

a. Organizatorul are acces la suprafețele de teren desemnate pentru plantare pe toată durata 

proiectului, precum și la toate informațiile care au impact direct asupra obiectivelor 

asocierii și proiectului de plantare așa cum este definit prin prezentul protocol. 

b. Organizatorul poate instala, cu respectarea dispozițiilor legale, panouri de informare, 

promovare și comunicare cu privire la proiect, în locuri cu vizibilitate de pe terenurile 

aflate în proprietatea sau în administrarea UAT Petrăchioaia.   
c. Organizatorul poate înscrie proiectul în scheme voluntare de compensare a emisiilor de 

gaze cu efect de seră în vederea obținerii de resurse finaciare pentru asigurarea întreținerii 

arborilor plantați. Schemele voluntare nu creează beneficii de natură patrimonială pentru 

cei care sprijină proiectele de împădurire și nu înlocuiesc obligațiile legale de compensare 

a emisiilor de gaze cu efect de seră. 

 

Drepturile Beneficiarului:  

• Beneficiarul își păstrează deplina proprietate asupra terenului supus împăduririi şi 

celelalte beneficii de natură patrimonială care rezultă din punerea în aplicare a prezentului 

Protocol. 

 

 

Obligaţiile Organizatorului:  

a. să desemneze un reprezentant însărcinat cu delimitarea terenului și amplasarea bornelor 

forestiere pentru suprafețele de teren obiect al prezentului Protocol de parteneriat, în 

vederea stabilirii cu exactitate a perimentrului ce urmează să fie împădurit. Rezultatele 



 ROMÂNIA 

JUDEŢUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA 
 

delimitării vor fi cuprinse într-un document, plan de situație, ce va fi anexat prezentului 

Protocol.  

b. să supervizeze, alături de Beneficiar, măsurarea și delimitarea suprafețelor de teren obiect 

al prezentului Protocol, în vederea stabilirii cu exactitate a dimensiunilor perimetrelor de 

împădurit.  

c. să ofere sprijin pentru pregătirea terenului în vederea plantării.  

d. să pregătească documentația tehnică și să asiste Beneficiarul în parcurgerea tuturor 

procedurile legale necesare pentru punerea în aplicare a Protocolului în vederea plantării 

de vegetație forestieră.  

e. să întreprindă demersuri pentru realizarea unor parteneriate cu alți actori publici sau privați 

interesați de împădurirea terenurilor din județ.  

f. să mediatizeze acțiunile de plantare şi completări în vederea promovării parteneriatului.  

g. să întreprindă, în măsura posibilului, demersuri pentru creșterea implicării și educării 

locuitorilor comunei în ceea ce privește beneficiile împăduririi și altele asemenea.  

h. să gestioneze împădurirea cu respectarea prevederilor Codului silvic și a normelor tehnice 

în vigoare.  

i. să acopere cheltuielile necesare pentru: lucrări agricole de pregătire a terenului, întocmirea 

proiectui tehnic, achiziționarea puieților forestieri dacă aceștia nu sunt oferiți cu titlu de 

sponsorizare de către Direcția Silvică, transportul materialelor necesare lucrărilor de 

plantare de la furnizori și parteneri până la recepția locală (utilaj, unelte și puieți), manopera 

plantării și coordonatorul plantării/dirigintele de șantier și dacă este cazul, utilajul de 

plantare și retezarea tulpinii puieţilor după plantare (receparea puieților), prașila manuală 

și /sau mecanizată, managementul proiectului. Începerea lucrărilor de împădurire va avea 

loc în cel mai scurt timp posibil de la data semnării prezentului Protocol, dar nu mai târziu 

de un an de la data semnării, stabilit de comun acord și se poate realiza etapizat în mai 

multe campanii de plantare, în funcție de calendarul lucrărilor, condițiilor meteo, 

dificultatea tehnică a lucrării, precum și disponibilitatea resurselor: puieți, forță de muncă 

locală sau voluntari.  

j. să gestioneze împădurirea prin plantarea și îngrijirea vegetației forestiere pe suprafața de 

teren astfel stabilită, conform normelor tehnice silvice în vigoare, asigurând resursele 

tehnice pentru înființarea plantației (proiectul tehnic, validarea calității/recepția puieților 

forestieri și a condițiilor de transport, manipulare și depozitare temporară a acestora, 

coordonarea și supervizarea plantării, calitatea plantării puieţilor în teren, unde acest lucru 

este necesar retezarea tulpinii puieţilor după plantare - receparea puieților, sesizarea și 

coordonarea lucrărilor de prevenire şi combatere a bolilor şi dăunătorilor, asigurând 

achiziția și aplicarea tratamantelor necesare, materializarea și evaluarea piețelor de 

probă).   

k. să îngrijească, cu respectarea prevederilor Codului silvic, timp de 7 ani suprafețele 

împădurite, și să monitorizeze timp de cel puțin 14 ani plantația (7 ani perioadă de lucrări 

silvice, plus alți 7 ani strict de monitorizare) suportând cheltuielile pentru: managementul 

priectului, expertiza silvică, deplasările în teren, prașila, materiale necesare lucrărilor de 

completări începând cu cel de-al doilea an de după prima plantare și ulterior până la 5/6 

ani, transportul acestora,  lucrările de prevenire şi combatere a bolilor şi dăunătorilor 

(costul substanței chimice utilizate), materializarea piețelor de probă. Monitorizarea și 

îngrijirea pot fi prelungite în situația unor probleme care împiedică atingerea stării de masiv 

sau care afectează supraviețuirea pădurii.  

l. să colaboreze cu comisia tehnico-economică special constituită din reprezentanții 

Beneficiarului și ai autorității publice competente ce supervizează realizarea proiectului.  

m. să atragă și organizeze echipele de voluntari pentru activitățile de plantare.  



 ROMÂNIA 

JUDEŢUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA 
 

n. să asigure instructajul şi supravegherea voluntarilor pe parcursul tuturor acţiunilor de 

împădurire (plantare şi completări) cu personal pregătit în acest sens.  

o. să realizeze periodic în comunitate proiecte și activări educaționale de mediu, pentru a 

construi și menține o legătură între oameni și natură.  

p. să transmită periodic Beneficiarului rapoarte privind cheltuielile directe efectuate pentru 

plantarea terenurilor, îngrijirea, întreținerea și monitorizarea terenurilor plantate, pentru 

intrarea în patrimoniul comunei a investiției realizate de către Organizator.   

 

Obligaţiile Beneficiarului:   

a. să ofere informații corecte și complete precum și documente care atestă regimul juridic al 

terenurilor.  

b. să pună la dispoziția Organizatorului copii certificate ale tuturor documentelor necesare 

în vederea realizării parteneriatului, Hotărârea de Consiliu Local pentru aprobarea 

parteneriatului, acte de proprietate a terenurilor, planuri de amplasament, extras din cartea 

funciară şi orice alte documente pentru încadrarea terenurilor și vecinătățile terenurilor 

desemnate pentru împădurire, istoricul terenurilor și a oricăror probleme ce ar putea afecta 

reușita proiectului, ajutând astfel Organizatorul să identifice cele mai bune soluții pentru 

implementarea proiectului.   

c. să desemneze un reprezentant însărcinat cu delimitarea terenului și amplasarea bornelor 

forestiere pentru suprafețele de teren obiect al prezentului Protocol de parteneriat, în 

vederea stabilirii cu exactitate a perimentrului care urmează să fie împădurit. În măsura 

posibilului, același reprezentant va servi drept persoană de contact pentru toate acțiunile 

necesare realizării proiectului.  

d. să pregătească documentația juridică și să parcurgă toate procedurile juridice necesare 

pentru punerea în aplicare a prezentului Protocol în vederea împăduririi și schimbării de 

folosință a terenului.  

e. să ofere sprijin Organizatorului pentru a activa resursele locale de forță de muncă (ajutor 

social, persoane private de libertate, voluntari locali și/sau angjați ai autorității locale).  

f. să asigure curățarea terenului de deșeuri sau orice materiale ce ar împiedica realizarea 

lucrărilor de pregătire a terenului și împădurire.  

g. să asigure suport Organizatorului pe toată durata de implementare a proiectului pentru 

organizarea șantierului de împădurire ceea ce presupune: forță de muncă pentru 

descărcarea materialelor și manipularea puieților prin purtare directă, săparea șanțurilor de 

depozitare temporară a puieților cu utilajul, pichetarea terenului în vederea plantării, udarea 

puieților dacă este cazul, suport pentru găsiea celei mai economice soluții de completare 

cu pământ de împrumut, dacă împădurirea terenului necesită acest lucru. Sprijină 

Organizatorul pentru realizarea pregătirii terenului (dezmiriștire cu disc 8-12 cm, 

scarificare 50-60 cm, utilizarea combinatorului/discuit pentru mărunțire și nivelare) dacă 

aceste lucrări sunt necesare.  

h. să ofere un spațiu de depozitare temporară a materialelor Organizatorului necesare pentru 

împădurire: unelte, puieți, utilaje, consumabile etc.  

i. să ofere un spațiu pentru pregătirea/servirea mesei și organizarea prânzului voluntarilor, 

iar dacă este posibil punerea la dispoziție a altor materiale necesare lucrătorilor, zilieri sau 

voluntari, precum toalete ecologice, recipienți cu apă curată pentru igiena oamenilor, mese 

și bănci, cort/adăpost temporar,    

j. să introducă terenurile în circuitul silvic, în  maximum un 3ani de la atingerea stării de 

masiv a plantației și să nu schimbe această categorie de folosință a terenurilor timp de cel 

puțin 99 de ani de la finalizarea proiectului de împădurire. Beneficiarul va solicita notarea 

în evidențele de cadastru și publicitate imobiliară a interdicției schimbării categoriei de 

folosință silvică a terenurilor.  



 ROMÂNIA 

JUDEŢUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA 
 

k. să consulte Organizatorul cu privire la orice decizii sau hotărâri ale autorităților locale, care 

pot afecta terenurile, atât în timpul înființării plantației, cât și timp de cel puțin 10 ani de la 

finalizarea sa. Beneficiarul va acorda Organizatorului calitatea de Moderator în 

eventualitatea desfășurării de Consultări Publice referitoare la terenurile supuse 

împăduririi.  

l. să asigure respectarea prevederile Legii Codului Silvic nr. 46/ 2008 pe tot parcursul 

derulării proiectului, inclusiv prin demersurile firești pe care trebuie să le întreprindă 

autoritățile locale pentru a proteja terenurile împădurite aflate în proprietatea lor. Pentru 

aceasta, Beneficiarul va întreprinde toate demersurile pe care un bun proprietar le-ar realiza 

în ceea ce privește terenurile împădurite, atât în timpul împăduririi, cât și pe toată durata 

de existență a suprafețelor împădurite, ținând cont în special de riscurile pășunatului 

nesupravegheat și ale sustragerii de puieți. În acest sens, va încerca să prevină distrugerea 

plantației prin informarea crescătorilor de animale despre împădurire, îngrădirea terenului 

dacă este cazul, implicarea poliției locale atât în activitatea de prevenire, cât și în cea de 

sancționare, aplicarea de amenzi pentru pășunatul ilegal, furt și distrugerea intenționată a 

puieților.  

m. să recupereaze de la persoanele vinovate daunele aduse plantației forestiere și, împreună 

cu Asociația, să utilizeze sumele recuperate pentru refacerea investiției. În cazul în care 

Beneficiarul nu dorește să recupereze daunele aduse plantanției forestiere, Organizatorul 

poate să îi solicite returnarea contravalorii investiției.   

n. să anunţe Organizatorul despre orice eveniment nedezirabil care ar putea afecta reuşita 

proiectului (ex.: incendii de vegetaţie, distrugerea plantaţiei prin furt sau păşunat) în termen 

de maxim 1 (una) zi de la constatarea incidentului prin email şi telefon.  

o. să sprijine Organizatorul cu resursele disponibil local de care acesta dispune în demersurile 

de îngrijire a suprafațelor de teren plantată. Lucrările de îngrijire și întreținere pot fi 

susținute în măsura disponibilităților cu forță de muncă și materiale din patrimonial 

Primăriei, care să nu necesite un cost suplimentar pentru Beneficiar.  

p. să administreze și să întrețină terenul împădurit, cu respectarea normelor și standardelor 

naționale, europene și internaționale privind managementul durabil al al pădurilor.  

q. să asigure relația cu și implicarea comunității locale în procesul de împădurire și protecția 

terenurilor împădurite.  

 

(6) ALTE DISPOZIȚII:  

6.1 Cesiunea 

Protocolul în integralitatea sa nu poate fi cesionat sau transferat în orice fel de cãtre Beneficiar fãrã 

acordul scris prealabil al Organizatorului și vice-versa. 

Organizatorul și Beneficiarul pot cesiona cu acordul celeilalte părți, drepturile și obligațiile 

prevãzute, în baza unui act adițional la prezentul protocol. 

6.2 Îndeplinirea obligațiilor 

Neîndeplinirea unei obligații nu atrage încetarea Protocolului și nu absolvã niciuna din Pãrți de 

îndeplinirea tuturor celorlalte obligații care îi revin.  

6.3. Renunțarea la drepturi 

Neexercitarea de cãtre oricare dintre Pãrți a oricãrui drept al sãu, rezultând din prezentul Potocol, 

ori pe care legea îl conferã în legãturã cu Protocolul, nu echivaleazã cu o renunțare a Pãrții la acel 

drept. 

6.4. Soluționarea problemelor de interpretare și aplicare ale prezentului Protocol 

Părțile vor depune eforturi pentru a soluționa pe calea dialogului toate problemele care pot apărea 

în cursul aplicării Protocolului. Pentru problemele care nu pot fi soluționate pe calea dialogului, 

oricare parte se poate adresa instanțelor competente. 

 



 ROMÂNIA 

JUDEŢUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA 
 

Prezentul Protocol de asociere, a fost încheiat la data de ………………. în două exemplare, fiecare 

parte atestând că se află în posesia unui exemplar. 

 

Asociația Pădurea Copiilor                                                Comunei Petrăchioaia 

 

Președinte        Primar 

dr. Teodora-Alexandra PĂLĂRIE              Mihai DOBRE 

 

.........................................     .................................... 

  

 

            

 

 

 

 

 

 


